ATA N.º 08 DA SESSÃO ORDINÁRIA  DO CONSELHO DE CURADORES.

                                                                                                   Ata da sessão ordinária do Conselho  de
Curadores, realizada em 18/12/2001, às 8
horas, na sala “Professor Ayrton Roberto de
Oliveira”.

Aos dezoito dias do mês de dezembro do ano de dois mil e um, às oito horas, reuniu-se o 1
Conselho de Curadores, convocado através do ofício-circular nº 08/CC/2001, com a presença dos 2
Senhores Conselheiros: Erves Ducati, Márcio Campos e Sérgio Peters, representantes do 3
Conselho Universitário, Prof. Ademar Arcângelo Cirimbelli, representante do Ministério da 4
Educação – MEC, Dr. Antônio Gilberto Gonçalves, representante das Federações Sindicais do 5
Estado de Santa Catarina; Dr. Paulo Rech, representante das Federações Patronais do Estado de 6
Santa Catarina; Gisele Menezes Mori, representante do Corpo Discente da UFSC; Carlos 7
Antônio Natividade e Teresinha Ceccato de Oliveira Gama, representantes dos servidores 8
Técnico-Administrativos da UFSC, sob a Presidência do Professor Ricardo Lucas Pacheco. 9
Havendo número legal, a Presidência cumprimentou os Conselheiros, deu por aberta a sessão e 10
ato contínuo, consultou a Plenária sobre alterações ou inclusões de pauta. Em não havendo, deu 11
início a Ordem do Dia sendo relatados os seguintes processos: 1 - Nº 006035/2001-02 -  12
Homologação do termo de convênio celebrado entre a UFSC  e a Prefeitura Municipal de 13
Alfredo Wagner. O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o parecer nº 129/CC/2001 14
do Cons. Relator Sérgio Peters. 2 - Nº 003333/2001-32 – Departamento de Material e Serviços 15
Gerais solicita alienação de veículos. O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o 16
parecer nº 130/CC/2001 do Cons. Relator Sérgio Peters. 3 - Nº 006841/2001-72 – Homologação 17
do Termo de convênio celebrado entre a SESu e a UFSC. O Conselho de Curadores aprovou por 18
unanimidade o parecer nº 131/CC/2001 do Cons. Relator Sérgio Peters. 4- Nº 006820/2001-57 – 19
Aprovação do Termo de convênio a ser celebrado entre o Estado de Santa Catarina através SED 20
e a UFSC. O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o parecer nº 132/CC/2001 do 21
Cons. Relator Sérgio Peters. 5 - Nº 005162/2001-86 -  SENAC/Joaçaba solicita adiamento do 22
termo de convênio celebrado com a UFSC. O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade 23
o parecer nº 133/CC/2001 do Cons. Relator Márcio Campos. 6 - Nº 006175/2001-72 - 24
Homologação do Termo de  convênio celebrado entre o Ministério do Meio Ambiente, por 25
intermédio da Fundação Nacional do Meio e a UFSC. O Conselho de Curadores aprovou por 26
unanimidade o parecer nº 134/CC/2001 do Cons. Relator Sérgio Peters. 7- Nº 006824/2001-35 –27
Aprovação do Termo de Convênio a ser celebrado entre a UFSC e a Dinâmica Assesoria 28
Empresarial e Consultoria LTDA. O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o parecer 29
nº 135/CC/2001 do Cons. Relator Sérgio Peters. 8 - Nº 007591/2001-98 – Aprovação do Termo 30
de Convênio a ser celebrado entre a UFSC e a UNIDAVI.O Conselho de Curadores aprovou por 31
unanimidade o parecer nº 136/CC/2001 do Cons. Relator Márcio Campos. 9 - Nº 006771/2001-32
52 – Homologação do Termo de Convênio celebrado entre o Ministério da Cultura e a UFSC, 33

objetivando apoio através da divulgação da cultura” projeto “SC fortalecendo o turismo. O 34
Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o parecer nº 137/CC/2001 do Cons. Relator 35
Márcio Campos. 10 - Nº 007300/2001-61 – Aprovação de doação de materiais em desuso 36
(sucata) na UFSC ao Lar Recanto do Carinho. O Conselho de Curadores aprovou por 37
unanimidade o parecer nº 138/CC/2001 da Cons. Relatora Teresinha Ceccato de Oliveira Gama. 38
11 - Nº 007358/2001-13 – Homologação do Termo de Convênio celebrado entre a União Federal 39
através do Ministério da Saúde e a UFSC. O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o 40
parecer nº 139/CC/2001 do Cons. Relator Ademar Arcângelo Cirimbelli. 12 - Nº 006954/2001-41
78 – Aprovação do Termo de Convênio a ser celebrado entre a Fundação Universidade Regional 42
de Blumenau e a UFSC. O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o parecer nº 43
140/CC/2001 do Cons. Relator  Ademar Arcângelo  Cirimbelli. 13 - Nº 006772/2001-05  – 44
Aprovação do Termo de Convênio a ser celebrado entre a UFSC e a CASAN. O Conselho de 45
Curadores aprovou por unanimidade o parecer nº 141/CC/2001 do Cons. Relator Ademar 46
Arcângelo Cirimbelli. 14 - Nº 007533/2001-64 – Aprovação do Termo de Convênio a ser 47
celebrado entre a UFSC e a CASAN. O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o 48
parecer  nº 142/CC/2001 do Cons. Relator Ademar Arcângelo Cirimbelli. 15 - Nº 007135/2001-49
48 – Aprovação do Termo de Convênio a ser celebrado entre a UFSC e a Fundação de Ciência e 50
Tecnologia - FUNCITEC. O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o parecer nº 51
143/CC/2001 do Cons. Relator Márcio Campos. 16 - Nº  007006/2001-50 – Aprovação da 52
doação de móveis escolares ao Núcleo de Educação Infantil de Ponta das Canas – PMF. O 53
Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o parecer nº 144/CC/2001 da Cons. Relatora 54
Teresinha Ceccato de Oliveira Gama. Encerrada a Ordem do Dia, a Presidência desejou um feliz 55
natal e próspero ano novo ao Conselheiros e informou que o Conselho de Curadores retornará 56
suas atividades em fevereiro de 2002. O Cons. Ademar Arcângelo Cirimbelli informou que 57
provavelmente na próxima reunião do Conselho de Curadores seu mandato já tenha expirado. Na 58
oportunidade, aproveitou para agradecer a colaboração de todos e desejou boas festas a todos. 59
Nada mais havendo a tratar, a Presidência agradeceu a presença dos Senhores Conselheiros e deu 60
por encerrada a sessão, do que, para constar, eu, Teresinha Ceccato de Oliveira Gama,  61
Secretária Geral dos Órgãos Deliberativos Centrais e Conselheira, lavrei a presente ata que se 62
aprovada será assinada pelo Senhor Presidente e demais Conselheiros. 63